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Instructions

Multi-Agent Path Finding with Continuous Time (MAPF-R) represents a variant of MAPF where geometric
agents are moving smoothly along predefined curves between predefined positions in a continuous space.
One of the challenging aspects of MAPF-R is a visualization of plans in order to understand, verify, and
analyze them. This thesis aims at developing a basic software visualizer that will enable the user to animate
plans graphically so the user can make handmade analysis/diagnosis of plans and present plans to non-
experts. Tasks for the student are as follows:

- Study relevant literature on MAPF-R and identify aspects of deserving visualization
- Design and implement a visualization tool of MAPF-R plans
- Provide documentation of both the user part and the program so that future upgrades are possible
- Analyze the economic potential of the visualization tool in logistic domains where MAPF-R is used as an
underlying concept for navigating robotic manipulators
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Abstrakt

Tato práce je věnována vytvořeńı vizualizačńıho nástroje za účelem zprostředkováńı
vizuálńı analýzy problému Multi-agentniho hledani cest v nepřetržitem čase
(MAPF-R). Popisuje problém MAPF-R, poté pokračuje popisem vývoje vi-
zualizačńıho nástroje a ekonomickým hodnoceńım jeho potenciálu využit́ı v
logistické oblasti.

Kĺıčová slova Závěrečná práce, MAPF-R problem, vizualizace

Abstract

This thesis is dedicated to creation of visualization tool in order to convey
visual analysis of Multi Agent Path Finding with Continuous Time(MAPF-R)
problem. It describes MAPF-R problem, then it continues with description of
development of visualization tool and economic evaluation of its usage poten-
tial in logistics domain.

Keywords Thesis, MAPF-R problem, visualization
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Introduction

In modern technological and economical environment the importance of data
has increased dramatically. As a matter of fact, data-driven desicion making
has a lead role in succesfull management techniques. Nevertheless, in order
to extract genuine value from your data, the one must process data correctly.
Dealing with vast amount of data has a potential to increase probability of
making a miscalculation in data processing. In such situation we could imple-
ment tools that facilitate visual analysis of data, i.e. use visual interfaces to
process data.

Among various algorithmic problems there is a certain class of problems,
that requires proper visual analysis in order to be solved correctly - those are
problems on graphs. Graph is an abstraction, that models interconnections
between set of objects. It is a collection of vertices and edges, that are defined
by pairs of vertices. One of the most common type of problems that are
solved on graphs is space-orientated problems, where vertex is an abstraction
for a location(cities,rooms, airports) and an edge is an abstraction for a route
between them. The problem is commonly stated, that we need to find the
shortest path from a location A to a location B. Let’s make an assumption
that there is only one agent, that travels on graph. In this case, in order to
succesfully find a path we need to take into account only restrictions that are
put by space-graph. However, if we add more agents, that are travelling on
graph, we should take other agents movements as a restrictions that must be
considered while finding the solution. This kind of problems is called Multi-
Agent Path Finding problem. Multi-Agent Pathfinding(MAPF) problem deals
with finding paths for multiple agents, so they can avoid collisions with each
other and reach their target destination. The solution to MAPF problem
is as complex as amount of agents involved, which leads to the necessity of
using visual analysis of the solution. Thus, there is a motivation to design
a visualiation tool. Visualization of MAPF problem is crucial for further
analysis of the solution, finding its redundancies and detecting ways to make
it more effective.
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Introduction

The main goal of this thesis is to design and develop a visualization tool
for multi-agent pathfinding problem with continuous time that enables its
visual analysis. In interest of achieving this goal, following tasks must be
accomplished. Initially,we should study relevant literature on MAPF-R prob-
lem and identify aspects deserving visualization. Secondly, we will design and
implement visualization tool of MAPF-R plans. After that, provide docu-
mentation of both the user part and the program so that future upgrades are
possible. Finally, analyze economic potential of the visualization tool in logis-
tic domains where MAPF-R is used as an underlying concept for navigating
robotic manipulators.

2

Chapter 1
Understanding of MAPF-R

problem and its visual analysis

In this chapter we will determine theoretical basis of MAPF-R problem, sec-
ondly we will characterize what visual analysis is, its main functions and tools,
and indicate essential aspects of MAPF-R problem that have to be visualized.

1.1 Motivation

Modern economical and technological environment has a tendency to increase
the level of automation involved in production process. Although automation
is advantageous for production effectivness and speed, it still needs to be
controlled and monitored by a human operator. Therefore increased usage
of robotic manipulators and AI-based desicion making routine requires to be
provided with adequate visual interfaces.

This bachelor thesis aims to provide with a visual interface for one partic-
ular problem in automation domain, which is the Multi-Agent Path Finding
problem in continuous time.1.3 1.4

1.2 Multi-Agent Pathfinding problem description

Multi-Agent Pathfinding problem deals with planning paths for multiple agents
so they can avoid collisions with each other and reach their target destinations.
The MAPF problem has a vast range of domains where it is being applied,
including robot planning, autonomous vehicles, videogames, automated ware-
houses.

The input of standard MAPF problem for k agents is a tuple < G, s, t >,
where G = (V,E) is a graph, s : [1, ...., k] is a set of starting vertices for k
agents, t : [1, ...., k] is a set of target vertices for k agents. Action is a function
a : V− > V , where a(v)− > v′ suggests that if an agent is at vertex v, after
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1. Understanding of MAPF-R problem and its visual analysis

performing action A it will be in vertex v′. Every agent has two types of
actions: wait and move. Wait means that agent stays at the current vertex,
move means that agent moves from its current vertex v to an adjacent vertex
v′. Single-agent plan is a sequence of actions π = (a1, ...., an), that leads agent
i from s[i] to t[i] after being executed. The output of standard MAPF problem
is a solution π = (π1, ...., πk), that contains k single-agent plans, where one
agent has one single-agent plan.[1]

The majority of MAPF problems is solved on grids with discrete time,
where the duration of every action is one time step and each agent occupies
exactly one single location in every time step. All agents are considered to be of
the same shape and size and have the same constant speed. It uses space-time
maps to describe agent’s location at a certain moment of time - Cell(x, y, t),
where (x, y) are space coordinates on the map and (t) is a timestep.

The standard MAPF problem includes such types of conflicts as:

vertex conflict occurs if agents are planned to occupy the same vertex at
the same time step.

edge conflict occurs if agents are planned to traverse the same edge at the
same time at the same time-step in the same direction.

The solution has addional parameters, that evaluate a MAPF solution.

makespan is the number of time steps, that are required for all agents to
reach their target position. For a MAPF solution π = (π1, ...., πk), the
makespan is ‖πi‖, where πi is a single-agent plan with the maximum
amount of steps for agent i.

sum of costs is the sum of time steps, that are required for each agent to
reach their target position, which is

∑
1 ≤ i ≤ k‖πi‖.

The MAPF problem in descrete time is less applicable in real life situations,
where processes occur in real time environment. The MAPF-R is Multi-Agent
Pathfinding with continuous time, where agent motion is planned for a certain
time interval. This time interval is a minium time considered to be safe for
planned actions, which means there would be no collisions during this time
interval. Similar to the standard MAPF problem, MAPF-R has as an input
a workspace and agents parameters. Workspace is a 2D space, which can be
represented as a graph G = (V, E), where vertices V are location, that agents
can occupy, and edges E are line trajectories, which agents move along. Agents
parameters are start location and target location. An output of algorithm is a
MAPF-R problem solution, which is a joint plan for agents. Joint plan consists
of individual plans for each agent, where the plan is a sequence of actions for
agent needed to be taken so it could reach its target position. Duration of a
move is translation speed times the length of the edge. In order to evaluate
the MAPF-R solution such parameters as the makespan and the sum of costs
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1.3. Conflict based search algorithm

are still applicable, however the definition of a plan cost differs. Instead of
the number of time steps, cost of a plan is the sum of the durations of its
constituent actions.

1.3 Conflict based search algorithm

When focusing on algorithms that solve MAPF problem, the key requirement
is that the solution has to be cost-optimal. Although there are several algo-
rithms for solving MAPF-R problem, algorithm, that is considered the most
efficient, is CBS, which stands for Conflict based search algorithm.

First, CBS in discrete time should be described. As an input we have
workspace and agents parameters. The path is how agent i moves on space-
time grid, solution is a set of k paths for the given set of k agents. Generally
speaking, the conflict-based search algorithm finds separate plans for each
agent, then it determines conflicts between those plans and solves it by re-
plannig whith specific constraints, that has been put on individual plans.

There is two types of constraints in conflict-based search algorithm,
which are vertex constraint and edge constraint, Vertex constraint (a[i], v, t)
is a configuration when agent i is not allowed to occupy vertex v at the time t.
Similarly to vertex constraint, edge constraint (a[i], v1, v2, t) is a configuration
when agent i is not allowed to start moving from vertex v1 to vertex v2 at the

[…]

by that. In fact, as Amazon states, the machines are capable to replace at least
24 jobs at each location they are installed. If they are installed in Amazon’s
55 US fulfillment centers, they could replace 1.300 total workers. In order
to solve workforce shortage, it could be possible to re-purpose or re-educate
workers. For instance, it is possible to reallocate jobs away from warehouse
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Figure 6.9: Amazon warehouse bots(c)

workers towards delivery couriers. By the moment of year 2019, Amazon have
implemented robotic machines which are needed of human assistance.[8]

6.3.2 MAPF-R visualization tool practical applications in
warehouse management

The distinction should be made between the shop floor and the higher man-
agement level in terms of usage of MAPF-R visualization tool. A shop floor
is the area of a factory, machine shop, etc. where people work on machines,
or the space in a retail establishment where goods are sold to consumers. The
term shop floor is in contrast to office, where higher management is being
handled. The difference of their main directives influences directly the way
how MAPF-R visualization tool will be accustomed. In the shop floor more
practical and mundain tasks are being solved, thus visualization tool will be
used as a monitor displaying the situation in real-time.

On the contrary higher management handles more strategic oriented tasks,
which implies the function of visualization tool as an analytical instrument,
storing and aggregating the historical data. MAPF-R visualization tool could
be implemented as a part of Enterprise Resource Planning(ERP). By visu-
alizing data set, management professionals will be able to indentify system-
atic errors, inefficient patterns, deeper structural problems with scheduling.
Overall, that has a potential to create an opportunity for optimizing business
processes.

In order to evaluate how MAPF-R visualization tool affects shop floor pro-
cesses, we should model an environment, in which it will be operating. Au-
tomated warehouses combine various kinds of Cyber-physical systems(CPS),
for instance, intelligent robots and autonomous vehicles. The main function
of such systems in warehouse is to fulfill the inventory replenishment, storage
and delivery requests. Those systems require collaborative behavior to han-
dle effectively distribution of goods, as a result, the need of communication
and real-time feedback is increasing. Therefore, CPS are producers of a vast
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amount of visualized content. The warehouse manager, system engineer and
warehouse staff are consumers of this visualized content. They monitor func-
tioning of CPS in order to control if the main warehouse Key Production Indi-
cators(KPI) are being accomplished without any conflicts. Following KPIs are
being considered: perfomance, safety, sustainability, knowledge reusability.[9]

The most common usage of robotic manipulators in warehouses is delivery
bots, whose function is to move ordered packages from storage to its target
segment in warehouse. Given smart warehouse, equipped with robotic ma-
nipulators, human operators monitoring the system and providing technical
help in case of complex situations, visualization tool will function as a bridge
between human and machine. Human operator monitors the progress of pro-
duction and solves problems if an actual situation deviates from a scheduled
situation. For instance, if ordered package has not reached its destination, vi-
sualization tool will demonstrate where error has occured. The next type
of problem will be occurance of traffic congestion, the situation where great
amount of bots jam up and get stuck en route, which slows down the pack-
age delivery process. Visualization tool also enables operator to control such
problematic situations by demonstrating a congestion segment.

Regardless to all the benefits, that automation delivers, there is certain
increase in complexity of overall production process. The level of sophistica-
tion required will substantially increase, throughout the IoT and the degree
of specialization of human resources, i.e. computational and analytical skills
will be a necessity among human operators. MAPF-R visualization tool has
a potential to simplify the perception of information by visualizing complex
situations, consequently making job position more acceptable for candidates.

6.4 Economic assessment summary

In this section we sum up key points of MAPF-R visualization tool Continu-
ousViz economic benefits on Smart Logistics. Influence area has been divided
into three domains: shop floor, top management and customer.

According to this table6.4, application of MAPF-R visualization tool Con-
tinuousViz in logistics domain has a potential to be highly beneficial for all
business process participants.

In a technological processes perspective it must be pointed out, that the
Smart Logistics goal is not to replace humans in their works, but to avoid
inaccuracies and to have faster processes where the information can be shared
effortless and in real time. It will be always needed to involve people monitor-
ing the processes and taking control of any system failure. As a matter of fact,
introduction of robotic manipulators to Amazon warehouses created a wide
range of job opportunities, such as bots operators, technicians and engineers.
Overall, the highest level of business process effectivity is possible to achieve
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Table 6.1: Economic assessment summary

Domain Influence
Shop floor • More precise goods redistribution system

• Faster actual problem detection system
• More accessible problem representation for workers

Top management • More precise strategic planning
• Systematic mistakes detection system
• Detection of weak scheduling patterns
• Great presentational tool

Customer • Higher satisfactory level
• Higher customer service results in higher customer loyalty
• Customer loyalty results in higher probability of repeatable orders

solely by creating symbyosis between humans and machines, and that is where
proper visualization tools can be sufficient.
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Conclusion

Within the context of this thesis we have studied theoretical basis of MAPF-R
problem and prospects of its visual analysis. As a result, we have concluded
that visualization tool of MAPF-R problem is a necessassity in order to ex-
amine it properly.

The main outcome of this thesis is the application called ContinuousViz.
It has been designed, developed and successfully implemented. It operates
according to its purpose - to visualize and detect weak points of the MAPF-R
problem solution. However, there are plenty of features that could expand
its functionality. Potentially, it could visualize more complex graph structure,
that includes several thousands of vertices and agents. In terms of analytics,
ContinuousViz could potentially be merged with an AI, which facilitates data
analysis with higher level of peculiarity.

In addition, economic influence of MAPF-R visualization tool Continu-
ousViz on logistics domain has been studied. It has been concluded, that
ContinuousViz has a broad spectrum of usage in logistics and a capability of
improving the whole domain.

From a personal perspective, I would conclude, that during the process of
writing this thesis and developing MAPF-R visualization tool ContinuousViz,
I have become deeply interested in robototechnique in general and in motion-
planning algorithms in particular. I have decided to proceed with my research
work as well as with development of technological instruments in this area.
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Appendix A
