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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je přehledná, psaná angličtinou. Zabývá se problémem multi-agentního hledání cest (MAPF) ve spojitém časem. Téma
je jistě zajímavou a lákavou výzvou. Vždyť se jedná o problém relativně nový, představený v roce 2019. I z tohoto důvodu je
logicky složitější dohledávat relevantní informace, postupovat dle zaběhlých vzorů.

Text práce je doplněn obrázky a schématy ulehčující orientaci v problematice. Některá schémata budí dojem, že byla
vytržena z jiných prací a bez vizuálního kontextu „vtlačena“ do textu. Hovořím např. o str.: 10, nebo obecně o diagramech
tříd, které jsou nečitelné, formátované nešetrně tedy „jak to resize obdélníku třídy umožnil“.

V šesté kapitole autor uvádí možné využití nástroje v oblasti průmyslové robotizace. Tato kapitola je poněkud zjednodušující.
Robotizace a automatizace je velice komplexní problematika dotýkající se celé škály problémů počínající ekonomickým
dopadem, bezpečnostní na pracoviště konče. Není asi možné shrnout výsledky práce do této kapitoly a čekat, že nebudou
zjednodušující.

Na stranu druhou, nejedná se o práci magisterskou ale bakalářskou. A z hlediska pedagogického (a též motivačního pro další
práci) považuji práci za výbornou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Software je funkční, s poměrně hezkou grafikou. Nemám výhrad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Software je použitelný pro plánování a návrh robotizace prům. 4.0. Samozřejmě za předpokladů, že splní veškeré
mezinárodní standardy, bezpečnostní vyhlášky. Z čistě pragmatického pohledu si myslím, že jeho možnost nasazení a použití
je spíše teoretická. Pokud jej nepřijme firma Siemens, Keyence nebo některá další z klíčových průmyslových hráčů, ochota
národních korporací jej využít v robotizaci bude patrně svízelná. Kdyby se to však podařilo, práce může být značně
průlomová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak řešíte, resp. jak byste řešil problém vyhýbání se překážkám, jejichž výskyt je na robotických cestách stochastický
(náhodný). Typickým případem je pohybující se manipulátor a v cestě přebíhá zaměstnanec (který nehledí vpravo ani vlevo a
spěchá)…?

Kde naleznete standard pro specifikaci požadavků na bezpečnost průmyslových robotů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se mi velmi líbí a otázky k obhajobě jsem zvolil jako divergentní, tedy otevírající dveře dalším oblastem, kterým by bylo
vhodné se v případě implementace řešení zabývat. Pokud autor otázky zodpoví, navrhuji jej hodnotit známkou A = Výborně.

Podpis oponenta práce: